ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

PROJETO DE LEI Nº 253/2023

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A
ASSOSICAÇÃO IGARAPÉ BAHIA ESPORTE
CLUBE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: FRANCISCO ELOECIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, APRO-

VOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º O Município de Parauapebas reconhece e concede o Título de

Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO IGARAPÉ BAHIA ESPORTE CLUBE - IBEC, pelo

relevante e honroso trabalho prestado a comunidade do município de Parauapebas.

Art 2 ° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara Municipal Parauapebas – Pará, 06 de outubro de 2023.

DARCI JOSÉ LERMEN

 CHEFE DO EXECUTIVO

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

JUSTIFICATIVA

Sr presidente, prezados colegas vereadores, cidadãos de Parauapebas e demais presentes,

Gostaria de chamar a atenção para o presente Projeto de Lei de extrema importância para

nossa comunidade. Trata-se do reconhecimento e concessão do título de Utilidade Pública Municipal a

ASSOCIAÇÃO IGARAPÉ BAHIA ESPORTE CLUBE, uma associação civil sem fins lucrativos, fundada em

5 de novembro de 1991 e presidida pelo dedicado CARLOS ALBERTO MORAIS TEIXEIRA.

Essa associação tem desempenhado um papel crucial ao longo dos anos, tanto no âmbito

desportivo quanto no social, educacional e cultural de nossa comunidade. Seu foco principal está na

promoção e difusão do esporte amador, em particular o futebol.

O Igarapé Bahia Esporte Clube não é apenas uma entidade esportiva, mas sim um agente

transformador em nossa região. Ao longo de sua existência, tem proporcionado oportunidades para os

jovens e membros da comunidade se envolverem em atividades esportivas, promovendo não apenas a

prática do futebol, mas também os valores de trabalho em equipe, disciplina, respeito mútuo e liderança.

Além do aspecto esportivo, a associação se dedica a causas sociais, educacionais e culturais,

desempenhando um papel ativo na formação e no desenvolvimento integral dos jovens. O Igarapé Bahia

Esporte Clube tem sido um espaço de aprendizado, de integração comunitária e de construção de valores

fundamentais para o crescimento saudável de nossos jovens.

É, portanto, justo e necessário que reconheçamos o trabalho significativo realizado pelo

Igarapé Bahia Esporte Clube e seu presidente, Francisco José Vieira dos Santos, em prol do

desenvolvimento esportivo e social de nossa comunidade.

Solicito o apoio de todos os presentes para a aprovação deste projeto de lei, pois ao conceder

o título de Utilidade Pública Municipal a essa associação, estaremos não somente validando seus esforços,

mas também apoiando e fortalecendo suas atividades, as quais têm contribuído de maneira ímpar para o

desenvolvimento local.

Diante do exposto, peço aos nobres pares o apoio de todos os presentes para aprovação deste

projeto que promove a justa concessão do titulo de utilidade publica, ciente de que estaremos contribuindo

para fortalecer e apoiar uma iniciativa que, sem dúvida alguma, faz a diferença em Parauapebas.

 Câmara Municipal Parauapebas – Pará, 06 de setembro de 2023.

FRANCISCO ELOECIO

VEREADOR / REPUBLICANOS

		2023-11-06T13:55:11-0300
	Brasil
	FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA
	Assinador Serpro